



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 デンヨー株式会社
 コード番号 6517 URL <http://www.denyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理部門長
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 白鳥 昌一
 (氏名) 兔澤 俊哉

TEL 03-6861-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	35,224	△3.8	2,653	△1.6	2,890	△4.7	1,817	△13.2
28年3月期第3四半期	36,633	△2.6	2,696	△21.2	3,034	△18.0	2,093	△16.0

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 405百万円 (△75.6%) 28年3月期第3四半期 1,666百万円 (△48.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	84.99	—
28年3月期第3四半期	97.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	65,864	50,456	73.9
28年3月期	66,994	50,812	72.9

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 48,707百万円 28年3月期 48,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	14.00	—	16.00	30.00
29年3月期	—	15.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,500	0.2	4,100	0.1	4,500	0.1	2,900	△7.6	135.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	22,859,660 株	28年3月期	22,859,660 株
29年3月期3Q	1,475,221 株	28年3月期	1,484,961 株
29年3月期3Q	21,378,898 株	28年3月期3Q	21,372,581 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載の業績予想には発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
5. 補足情報	8
(1) 製品区分別の販売実績	8
(2) 地域ごとの販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、政府による経済政策等を背景に、雇用・所得環境に改善の傾向が見られるなど緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済は、米国は、個人消費を中心に堅調に推移しましたが、新興国や資源国の景気減速など先行き不透明な状況が続きました。

当社グループを取り巻く事業環境は、国内においては、首都圏を中心に再開発工事や東京五輪に向けたインフラ再整備など建設需要が底堅く推移しましたが、海外においては、円高や資源価格低迷の影響により、資源国を中心に厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは、グループ内の連携を一層強化し、積極的な営業活動を推進してまいりましたが、売上高は352億24百万円（前年同期比3.8%減）、営業利益は26億53百万円（同1.6%減）、経常利益は28億90百万円（同4.7%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億17百万円（同13.2%減）となりました。

セグメント別概況は次のとおりです。

(日 本)

日本では、国内向けは、主力の大手リース・レンタル会社向けに発電機の出荷が堅調に推移しましたが、海外向けは、円高や原油価格下落の影響により、中近東市場向けが全般的に低調であったことから、売上高は259億21百万円（前年同期比4.2%減）、営業利益は14億67百万円（同5.1%減）となりました。

(アメリカ)

アメリカは、レンタル市場向けに大型発電機の出荷が増加したことから、売上高は56億15百万円（同3.8%増）、営業利益は7億30百万円（同6.1%増）となりました。

(アジア)

アジアは、インフラ整備向けなど一部地域では出荷が増加しましたが、資源安や中国経済減速の影響もあり、全体としては低調に推移したことから、売上高は32億80百万円（同14.2%減）となりました。一方、売上原価率が改善したことにより、営業利益は3億28百万円（同102.8%増）となりました。

(欧 州)

欧州は、景気が緩やかな回復傾向にあり、需要が堅調に推移したことから、売上高4億6百万円（同18.5%増）、営業利益23百万円（同91.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、415億円となり、前連結会計年度末に比べ7億46百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少8億6百万円や、受取手形及び売掛金の減少9億33百万円、有価証券の増加5億円、原材料及び貯蔵品の増加4億29百万円などによるものであります。

固定資産は、243億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億82百万円減少いたしました。これは主に、建物及び構築物の減少7億41百万円や、機械装置及び運搬具の減少6億22百万円、保有株式の評価替による投資有価証券の増加11億26百万円などによるものであります。

この結果、資産合計は、658億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億29百万円減少いたしました。

(負債)

流動負債は、113億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億33百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少6億91百万円や、未払法人税等の減少2億73百万円などによるものであります。

固定負債は、40億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億59百万円増加いたしました。これは主に、保有株式の評価替等による繰延税金負債の増加3億50百万円などによるものであります。

この結果、負債合計は、154億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億73百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産は、504億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億56百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上18億17百万円とその他の包括利益累計額の減少12億87百万円や配当金の支払6億89百万円などによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.0ポイント上昇し、73.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、国内においては、首都圏を中心に建設需要が堅調に推移すると見込まれます。一方、海外においては、為替が円安傾向に転換し、資源価格も回復傾向にあります。米国新政権の政策動向など予断を許さない状況にあります。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、国内外の顧客ニーズに合致した製品やサービスの提供に注力し、需要の掘り起こしを行うと共に、生産の効率化に努めてまいります。

通期業績予想につきましては、平成28年11月10日に公表いたしました予想から変更はしておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,245	10,438
受取手形及び売掛金	19,315	18,381
有価証券	499	999
商品及び製品	5,696	5,981
仕掛品	1,102	981
原材料及び貯蔵品	3,538	3,968
その他	873	759
貸倒引当金	△25	△12
流動資産合計	42,246	41,500
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,497	6,755
機械装置及び運搬具(純額)	2,831	2,208
土地	4,855	4,835
建設仮勘定	26	62
その他(純額)	208	161
有形固定資産合計	15,418	14,023
無形固定資産	594	514
投資その他の資産		
投資有価証券	8,412	9,539
その他	327	292
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	8,734	9,826
固定資産合計	24,747	24,364
資産合計	66,994	65,864

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,020	9,328
短期借入金	232	233
未払費用	618	585
未払法人税等	393	119
賞与引当金	622	374
役員賞与引当金	78	37
製品保証引当金	121	127
その他	368	516
流動負債合計	12,455	11,322
固定負債		
長期借入金	1,126	1,165
繰延税金負債	1,576	1,927
退職給付に係る負債	440	408
その他	582	585
固定負債合計	3,726	4,086
負債合計	16,181	15,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,954	1,954
資本剰余金	1,779	1,779
利益剰余金	42,343	43,471
自己株式	△1,381	△1,368
株主資本合計	44,697	45,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,014	3,781
為替換算調整勘定	1,142	△911
退職給付に係る調整累計額	0	△0
その他の包括利益累計額合計	4,157	2,869
非支配株主持分	1,957	1,749
純資産合計	50,812	50,456
負債純資産合計	66,994	65,864

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	36,633	35,224
売上原価	27,897	26,734
売上総利益	8,736	8,490
販売費及び一般管理費	6,039	5,836
営業利益	2,696	2,653
営業外収益		
受取利息	16	18
受取配当金	125	123
受取家賃	67	66
持分法による投資利益	48	47
為替差益	6	1
助成金収入	112	11
その他	21	46
営業外収益合計	400	314
営業外費用		
支払利息	30	45
売上割引	16	12
その他	15	18
営業外費用合計	62	77
経常利益	3,034	2,890
特別利益		
固定資産売却益	314	—
特別利益合計	314	—
特別損失		
固定資産処分損	0	0
その他	—	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	3,348	2,890
法人税、住民税及び事業税	871	808
法人税等調整額	161	105
法人税等合計	1,033	914
四半期純利益	2,314	1,976
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,093	1,817
非支配株主に帰属する四半期純利益	221	159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△220	762
繰延ヘッジ損益	△1	—
為替換算調整勘定	△428	△2,336
退職給付に係る調整額	2	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	4
その他の包括利益合計	△648	△1,570
四半期包括利益	1,666	405
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,563	529
非支配株主に係る四半期包括利益	103	△123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額
	日本	アメリカ	アジア	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	27,053	5,412	3,824	343	36,633	—	36,633
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,355	329	2,101	2	6,789	△6,789	—
計	31,409	5,741	5,926	346	43,423	△6,789	36,633
セグメント利益(営業利益)	1,546	688	161	12	2,409	287	2,696

(注) セグメント利益の調整額には、セグメント間取引に係るたな卸資産の調整額等が含まれております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額
	日本	アメリカ	アジア	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	25,921	5,615	3,280	406	35,224	—	35,224
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,322	211	2,199	4	5,737	△5,737	—
計	29,243	5,826	5,480	410	40,962	△5,737	35,224
セグメント利益(営業利益)	1,467	730	328	23	2,550	103	2,653

(注) セグメント利益の調整額には、セグメント間取引に係るたな卸資産の調整額等が含まれております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

5. 補足情報

(1) 製品区分別の販売実績

(単位：百万円)

製品区分の名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
発電機関連	27,703	26,163
溶接機関連	3,955	3,765
コンプレッサ関連	786	1,052
その他	4,187	4,242
合計	36,633	35,224

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地域ごとの販売実績

(単位：百万円)

地域の名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
日本	20,994	20,958
アメリカ	7,339	7,408
アジア	5,589	4,973
その他	2,709	1,884
合計	36,633	35,224

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。